
D.D.G. n. 1282 del  30/06/2025   

Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ISTRUZIONE, 

DELL'UNIVERSITA’ E DEL DIRITTO ALLO STUDIO

Il Dirigente Generale

Oggetto

Approvazione  atto  aggiuntivo  al Contratto  Individuale  di  Lavoro  del  dirigente  del
SERVIZIO 6 “Scuole non Statali”,  stipulato in data 29 novembre 2022, tra il Dirigente
Generale pro-tempore e il Dott. Fabio Ballo, dirigente di III fascia dell’Amministrazione
Regionale,  ed approvato con  D.D.G. n.  2437 del  29/11/2022.  Ulteriore  proroga al  31
dicembre 2025

L’atto si compone di 5 pagine

di cui __/__ pagine di allegati come parte integrante



D.D.G. n. 1282 del  30/06/2025    

Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ISTRUZIONE, 

DELL'UNIVERSITA’ E DEL DIRITTO ALLO STUDIO

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo statuto della Regione Siciliana

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, art 11;

VISTO l'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.  3 ai  sensi del
quale con decreto del Presidente della regione, previa deliberazione della Giunta
regionale, su proposta dell'Assessore regionale per  le autonomie locali  e della
funzione pubblica, è disposto con cadenza biennale, per il quadriennio 2017-2020,
l'accorpamento  per  materie  omogenee  di  strutture  dirigenziali  in  numero
corrispondente  a  quello  delle  strutture  dirigenziali  rimaste  vacanti  nel  biennio
precedente, a seguito dei pensionamenti di cui all'articolo 52 della legge regionale
n. 9/2015;

VISTO il CCRL dell’area della dirigenza della Regione Siciliana e degli enti di cui all’art. 1
della L.R. 10/2020 – triennio giuridico-economico 2016 – 2018, pubblicato sulla
GURS n. 8 del 18/02/2022;

VISTA la legge regionale n. 2 del 16/01/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026;

VISTO il D.P. Reg. 05 aprile 2022, n. 9 pubblicato sulla GURS n. 225 del 01/06/2022, con
il  quale  è  stato  emanato  il  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.R.
n.19/2008. Rimodulazione degli assetti  organizzativi dei Dipartimenti regionali di
cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

VISTO il  D.D.G.  n.  2437  del  29/11/2022  con  il  quale  è  stato  approvato  il  contratto
individuale  di  lavoro  di  dirigente  del  Servizio  6  “Scuole  non  Statali”  del
Dipartimento regionale dell’Istruzione, dell'Università e del Diritto allo Studio tra il
dirigente generale Alberto Pulizzi e il dott. Fabio Ballo stipulato in data 29/11/2022;

VISTO il D.D.G. n. 2681 del 20/12/2024 con il quale è stato approvato l'atto aggiuntivo al
predetto contratto individuale di lavoro per il differimento del termine di  scadenza
al 30/06/2025;

VISTA la Legge Regionale 09/01/2025 n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;

VISTO  il  D.P.  Reg.  n.  770 del  20/02/2025 con il  quale al  dott.  Vincenzo Cusumano,
dirigente di terza fascia dell'amministrazione regionale, è stato conferito, l'incarico
di  Dirigente  generale  del  dipartimento  Dipartimento  regionale  dell’Istruzione,
dell'Università  e  del  Diritto  allo  Studio  e  il  D.A.  9/GAB  del  06/03/2025  di
approvazione del relativo contratto individuale di lavoro;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 191 del 17 giugno 2025 recante “Atto di
indirizzo  del  Governo  Regionale  ai  Dirigenti  Generali.  Funzionalità
dell'Amministrazione Regionale. Scadenza dei contratti” ;



D.D.G. n. 1282 del  30/06/2025    

CONSIDERATO  che  la  procedura  di  rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali è ancora in corso di svolgimento e che al 30/06/2025 vanno
in scadenza alcuni contratti di lavoro individuali per il conferimento degli incarichi
dirigenziali per alcune Strutture del Dipartimento;

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 41 comma 1 lett. a del vigente CCRL per l’area
della  dirigenza,  l’entrata  in  vigore  del  nuovo  regolamento  di  organizzazione
determinerà  la  risoluzione  anticipata  dei  contratti  di  lavoro  e  che  pertanto,
approssimandosi la conclusione del procedimento di riorganizzazione, non appare
rispondente  al  principio  di  buon  andamento  e  di  funzionalità  dell’azione
amministrativa avviare le procedure per il conferimento di nuovi incarichi, destinati
ad essere risolti in un breve arco temporale;

CONSIDERATO che la copertura finanziaria sarà assicurata con lo stanziamento previsto
per l’anno 2025 nel pertinente capitolo di spesa 

CONSIDERATO di  dovere integrare il  predetto contratto dirigenziale con il  differimento
ulteriore  di  mesi  sei  della  relativa  scadenza  e,  comunque,  fino  al  momento
dell'entrata in vigore del Regolamento di rimodulazione degli assetti organizzativi
dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17
marzo 2016,  n.  3,  al  fine di  assicurare continuità  alle  attività  di  controllo  delle
scuole paritarie in collaborazione con l'USR.

RITENUTO di dover differire, pertanto, al 31 dicembre 2025 il  termine di scadenza del
contratto  individuale di  lavoro di  dirigente del  Servizio  6 del  Dott.  Fabio Ballo,
approvato  con D.D.G.  n.  2437  del  29/11/2022,  prorogato  al  30/06/2025 con  il
D.D.G. n. 2681 del 20/12/2024 e, comunque, fino al momento dell'entrata in vigore
del  Regolamento  di  rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti
regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;

D E C R E T A

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte;

ART. 1
E’  approvato l’atto  integrativo  allegato  al  presente  provvedimento,  sottoscritto  in  data
27/06/2025,  con  il  quale  è  ulteriormente  prorogato  al  31  dicembre  2025  il  contratto
individuale di lavoro del Dott. Fabio Ballo, dirigente del Servizio 6 “Scuole non Statali” del
Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell'Università e del Diritto allo Studio, stipulato in
data 29/11/2022  e  approvato  con  il  D.D.G.  n.  2437  del  29/11/2022,  già  prorogato  al
30/06/2025 giusta approvazione dell'atto aggiuntivo del 20/12/2024 con D.D.G. n. 2681 del
20/12/2024  e,  comunque,  fino  al  momento  dell'entrata  in  vigore  del  Regolamento  di
rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'art.  13,
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.

ART. 2

Per effetto del precedente Art.1 continua ad avere effetto tra le parti il contratto individuale
di lavoro stipulato in data 29/11/2022 e s.m.i..

ART. 3

La copertura finanziaria sarà assicurata con lo stanziamento previsto per l’anno 2025 nel
pertinente capitolo di  spesa ed il  competente Servizio del  Dipartimento della Funzione
Pubblica e del Personale provvederà al consequenziale impegno di spesa e liquidazione a
valere sul capitolo di pertinenza ed agli adempimenti ulteriori di competenza.



D.D.G. n. 1282 del  30/06/2025    

ART. 4

Ai  sensi  dell’art.  68  della  L.R.  12  agosto  2014  n.  21  e  successive  modifiche  ed
integrazioni,  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  portale  istituzionale  del
Dipartimento  dell’Istruzione  e  della  Formazione  professionale  e  successivamente
trasmesso  alla  Ragioneria  centrale  dell’Assessorato  dell’Istruzione  e  della  Formazione
Professionale  per  il  visto  di  competenza  e,  quindi,  inviato  al  competente  Servizio  del
Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale per gli adempimenti conseguenziali.

f.to   IL DIRIGENTE GENERALE
Vincenzo Cusumano


	DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ISTRUZIONE,
	DELL'UNIVERSITA’ E DEL DIRITTO ALLO STUDIO
	DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ISTRUZIONE,
	DELL'UNIVERSITA’ E DEL DIRITTO ALLO STUDIO

